Дело № 1-109/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

03 марта 2017 года г. Михайловск 

Судья Шпаковского районного суда Ставропольского края Степанов Б.Б.

с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора Шпаковского района Ставропольского края Чебышева Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защиты, в лице адвоката Еникеевой Р.М.,

при секретаре судебного заседания Корниенко Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.238, ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила: (эпизод 1) хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей; (эпизод 2) хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей. 

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах. 

(эпизод 1) 

ФИО1, в начале 2015 года, точная дата и время следствием не установлено, находясь на рынке г. Прохладный Кабардино - Балкарской Республики, приобрела у неустановленного следствием лица спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей, в неустановленном количестве в стеклянных бутылках со спиртосодержащими жидкостями, для ее дальнейшего хранения в целях сбыта в домашних условиях и извлечения прибыли от ее продажи. Приобретая спиртосодержащую продукцию, в неустановленном количестве, у неустановленного лица, ФИО2 осознавала, что указанная продукция не является пищевой спиртосодержащей продукцией и не отвечает требованиям безопасности. С начала 2015 года, точное время следствием не установлено, по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, хранила приобретенную у неустановленного лица спиртосодержащую продукцию в подсобном помещении торгового помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, сбыла - продала ФИО10, участвующему при проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве закупщика, не менее 2 стеклянных бутылок с этикетками «Коньяк Лезгинка» и «Коньяк Кизляр», объемом по 0,5 литра каждая, со спиртосодержащими жидкостями, за денежные средства в сумме 300 рублей.

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости в 2 стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. с этикетками «Коньяк Лезгинка» и «Коньяк Кизляр», представляют собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36% и 38,7% соответственно, коньяком не является и не соответствует требованиям ГОСТ Р 51618-2009 по крепости, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу, кроме того, не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51786-2001 по качеству спирта (наличие токсичного микрокомпонента - ацетона). Наличие токсичной микропримеси - ацетона, в указанных спиртосодержащих жидкостях при употреблении представляет опасность для здоровья человека и прием даже незначительного ее количества может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, в зависимости от количества приема данной жидкости может привести к летальному исходу.

Полученными от продажи спиртосодержащей продукции денежными средствами ФИО1 распорядилась, потратив их на свое усмотрение.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 25 минут до 11 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОМВД России по Шпаковскому району на территории торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость, в количестве: 29 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ивушка», 83 стеклянных бутылки, емкостью 0,5 литра с этикеткой «Талка», 20 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра с этикеткой «Беленькая», 20 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра с этикеткой «Мърная», 28 стеклянных бутылок, емкостью 1 литр с этикеткой «Изумруд», 36 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра с этикеткой «С серебром», 19 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра с этикеткой «Чистый родник», 20 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра с этикеткой «Финская», 7 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра с этикеткой «Хенеси», 20 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра с этикеткой «Лезгинка», 15 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра с этикеткой «Кизляр».

Согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкости в 20 стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. с этикетками «Водка финская серебро», представляют собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,6%, в 19 стеклянных бутылках с этикетками «Водка Чистый родник», емкостью 0,5 л, представляют собой спиртосодержащую жидкость крепостью 37,2%, в 28 стеклянных бутылках, емкостью 1 л. с этикетками «Водка пшеничная Русский изумруд», представляют собой спиртосодержащую жидкость крепостью 37,8%, в 83 стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. с этикетками «Водка Талка», представляют собой спиртосодержащую жидкость крепостью 37,0%, в 36 стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. с этикетками «Водка премиум с серебром», представляют собой спиртосодержащую жидкость крепостью 33,6%, в 29 стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. с этикетками «Водка Ивушка люкс», представляют собой спиртосодержащую жидкость крепостью 38,1%, в 20 стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. с этикетками «Водка Беленькая», представляют собой спиртосодержащую жидкость крепостью 35,9%, в 20 стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. с этикетками «Водка Мърная на молоке», представляют собой спиртосодержащую жидкость крепостью 36,6%, не соответствующие показателям ГОСТ Р 51355-99 по крепости. Качество спирта не соответствует показателям ГОСТ 51786-01 по качеству спирта. Также согласно заключению химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в 20 стеклянных бутылках, емкостью 0,5 л. с этикетками «Лезгинка российский коньяк» крепостью 36,6 %, в 15 бутылках, емкостью по 0,5 л. с этикетками «Кизляр коньяк российский», крепостью 38,6 %, в 7 бутылках, емкостью 0,5 л. с этикетками «Коньяк ФИО4», крепостью 36,6 %, коньяком не являются, представляют собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные на основе этилового спирта и не соответствуют показателям ГОСТ Р 51618-2009 по крепости. Качество спирта не соответствует требованиям ГОСТ Р 51786- 2001 по качеству спирта. Так как, данная жидкость произведена кустарным способом, не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, она представляет опасность для здоровья человека и прием даже незначительного количества может привести к вреду здоровья различной степени тяжести, а возможно и к летальному исходу.

(эпизод 2) 

ФИО1, действуя умышленно, с целью сбыта товаров и продукции, не отвечающих безопасности жизни и здоровья потребителей, в период времени с начала июля 2016 года, более точная дата следствием не установлена по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сбыла - продала неустановленному лицу, одну стеклянную бутылку с этикеткой «Водка Финская», объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью, за денежные средства в сумме 110 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость в следующем количестве: 10 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка ЗЕРО», 12 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Талка», 20 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Финская», 12 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Парламент», 6 стеклянных бутылок, емкостью по 1,0 л. каждая, с этикетками «Водка Русский Изумруд», 12 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Талка», 8 стеклянных бутылок, емкостью по0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Талка», 18 стеклянных бутылок, емкостью по 1,0 л. каждая, с этикетками «Водка Русский Изумруд», 11 стеклянных бутылок, емкостью по 0,7 л. каждая, с этикетками «Chivas Regal», 12 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Телега», 19 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Финская», 20 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Финская», 2 стеклянные бутылки, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Русский Изумруд», 8 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Водка Велес», 1 стеклянная бутылка, емкостью 0,5 л., с этикеткой «Водка с Серебром», 20 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Коньяк Лезгинка», 15 стеклянных бутылок, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Коньяк Дагестан», 4 стеклянные бутылки, емкостью по 0,5 л. каждая, с этикетками «Коньяк Лезгинка», 2 стеклянные бутылки, емкостью по 1,0 л. каждая, с этикетками «Водка Русский Изумруд», 4 стеклянные бутылки, емкостью по 1,0 л. каждая, с этикетками «Виски white horse», 4 полимерные бутылки, емкостью по 5,0 л. каждая, без этикеток с прозрачной жидкостью, 24 стеклянные бутылки, емкостью по 0,75 л. каждая, с этикетками «Шампанское Bosca», 10 стеклянных бутылок, емкостью по 1,0 л. каждая, с этикетками «Текила Olmeca blango», 4 полимерные бутылки, емкостью по 5,0 л. каждая, без этикеток с прозрачной жидкостью, 11 стеклянных бутылок, емкостью по 0,75 л. каждая, с этикетками «Шампанское Bosca», 2 полимерные бутылки, емкостью по 5,0 л. каждая, без этикеток с прозрачной жидкостью.

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ и заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости в стеклянных бутылках с этикетками «Водка Зеро», «Водка Талка», «Водка Парламент», «Водка Русский Изумруд», «Водка с Серебром» представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 36,1, 36,5, 35,6, 37,9, 31,1 % соответственно, не соответствующие показателям ГОСТ Р 51355 - 99 и надписи на этикетках по крепости. Качество спирта соответствует показателям ГОСТ Р 51355 - 99, ГОСТ Р 51786 -2001.

Исследованные образцы жидкостей в стеклянных бутылках, с этикетками «Водка Телега» представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 36,6 %, не соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013. Качество спирта соответствует показателям ГОСТ 12712 - 2013, ГОСТ 32039 - 2013.

Исследованные образцы жидкостей в стеклянных бутылках, с этикетками «Водка Финская» представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 36,6 %, не соответствующие показателям ГОСТ 12712 - 2013 и надписи на этикетках по крепости, завышенному содержанию альдегидов, сложных эфиров. Качество спирта не соответствует показателям ГОСТ Р 51786 - 2001 (наличие ацетона в составе).

Исследованные образцы жидкостей в стеклянных бутылках, с этикетками «Коньяк Лезгинка» представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 36,0 % не соответствующие показателям ГОСТ Р 51618 - 2009 по органолептическим показателям, крепости, физико - химическим показателям, качественному и количественному микрокомпонентному составу.

Исследованные образцы жидкостей в стеклянных бутылках, с этикетками «Коньяк Дагестан» представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 36,0 %, не соответствующие показателям ГОСТ Р 51618 - 2000 по органолептическим показателям, крепости, физико - химическим показателям, качественному и количественному микрокомпонентному составу.

Жидкости в 4 полимерных бутылках, объемом по 5,0 л. каждая, коричневого цвета, представляют собой спиртосодержащие жидкости, крепостью 36,0 %, не соответствующие показателям ГОСТ Р 51618 - 2009 по органолептическим показателям, крепости, физико - химическим показателям, качественному и количественному микрокомпонентному составу.

Исследованные образцы жидкостей в стеклянных бутылках, с этикетками «Шампанское Bosca» соответствуют показателям ГОСТ Р по крепости, органолептическим свойствам, физико - химическим показателям.

Жидкости в бутылках с этикетками «Chivas Regal» «Olmeca bianco» «Bosca» с коричневыми и белыми этикетками не исследовались по причине отсутствия ГОСТ на этикетках.

Жидкости, находящиеся в стеклянных бутылках с этикетками «Водка Финская», «Коньяк Лезгинка», «Коньяк Дагестан», четырех полимерных бутылках с прозрачной коричневой жидкостью, не отвечают требованиям безопасности по ГОСТ.

В ходе предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемой ФИО1 в порядке п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации со своим защитником.

Суд, выслушав подсудимую ФИО1, адвоката Еникееву Р.М., с согласия государственного обвинителя Чебышева Е.А., считает возможным дело рассматривать в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом суд учитывает, что подсудимая ФИО1 совершила преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, наказание за которые не превышает двух лет лишения свободы, осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником. Последствия постановления и обжалования приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.238, ч.1 ст.238 УК РФ, поскольку она совершила: (эпизод 1) хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей; (эпизод 2) хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей.

Суд назначает наказание подсудимой ФИО1 по правилам ч.7 ст.316 УПК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания. 

Суд учитывает, что подсудимой ФИО1 совершены преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены законом к категории небольшой тяжести.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима (т.1 л.д.233-235), положительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д. 232), 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенного, данных о личности подсудимой ФИО1, тяжести совершенных ею преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы условно, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Приговором Шпаковского районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО1 осуждены за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и им каждому назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком в 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Приговором Шпаковского районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО1 осуждены за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ и им каждому назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев условно, с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. При этом приговор Шпаковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ исполняется самостоятельно.

Принимая во внимание, что настоящие преступления совершены подсудимой до вынесения вышеуказанных приговоров, которым она осуждена к лишению свободы условно, приговор Шпаковского районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Шпаковского районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ подлежат самостоятельному исполнению.

Мера пресечения либо процессуального принуждения в отношении ФИО1 не избирались.

Руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.238, ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.238 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

- по ч.1 ст.238 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год.

Обязать осужденную ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, являться в этот орган для регистрации 1 раз в месяц.

Приговор Шпаковского районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО3 и ФИО1 осуждены за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ каждый к наказанию в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев – исполнять самостоятельно.

Приговор Шпаковского районного суда Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО3 и ФИО1 осуждены за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ каждый к наказанию в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу №: 

- светокопии денежных средств, выданных ФИО10 для проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск № с аудио и видеозаписью разговора между Бобровой и ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, светокопии денежных средств, изъятых у ФИО1 в ходе ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить в материалах дела; 

- две бутылки коньяка «Кизляр» и «Лезгинка», 29 стеклянных бутылок водки «Ивушка», 83 стеклянные бутылки водки «Талка», 20 стеклянных бутылок «Беленькая», 20 стеклянных бутылок «Мърная», 28 стеклянных бутылок «Изумруд», 36 стеклянных бутылок «С серебром», 19 стеклянных бутылок «Чистый родник», 20 стеклянных бутылок «Финская», 7 стеклянных бутылок «Хенеси», 20 стеклянных бутылок «Лезгинка», 20 стеклянных бутылок «Кизляр»; 26 бутылок, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «Изумруд», объемом 1 литр; 2 бутылки, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «Изумруд», объемом 0,5 литра; 23 бутылки, с жидкостью, на которых имеется этикетка «BOSCA», объемом 0,75 литр; 78 бутылок, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «FINSKAYA SILVER», объемом 0,5 литр; 32 бутылки, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «Талка», объемом 0,5 литр; 10 бутылок, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «OLMEGA», объемом 1 литр; 11 бутылок, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «CHIVAS REGAL», объемом 0,7 литр; 10 бутылок, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «ZERO», объемом 0,5 литр; 12 бутылок, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «Парламент», объемом 0,5 литр; 19 бутылок, с коричневой жидкостью, на которых имеется этикетка «Дагестан», объемом 0,5 литр; 20 бутылок, с коричневой жидкостью, на которых имеется этикетка «Лезгинка», объемом 0,5 литр; 1 бутылка, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «С серебром», объемом 0,5 литра; 4 бутылки, с коричневой жидкостью, на которых имеется этикетка «WHITE HORSE 1900», объемом 0,5 литра; 8 бутылок, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «Золотой Велес», объемом 0,5 литра; 12 бутылок, с прозрачной жидкостью, на которых имеется этикетка «Телега», объемом 0,5 литра; 6 пластиковых канистр, объемом 5 литров, с прозрачной жидкостью», переданных на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Шпаковского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по СК, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Б.Б.Степанов